
Č
ER

V
EN

EC
 /

 S
R

P
EN

  2
02

5 



 

Starostka 
Pondělí    8:00 – 14:45     16:00 – 17:00 
Středa      8:00 – 13:00     14:15 – 17:00 

Účetní 
Pondělí    8:00 – 11:00    12:00 – 17:00 
Středa     8:00 – 11:00    12:00 – 17:00 

OBECNÍ ÚŘAD OKNA 
Obec    Okna 
Okna č.p. 40 
471 62, Okna 

IČO: 00673412 
ID DS: mdcasww 
Číslo účtu: 5528151379/0800 

http://obecokna.cz   

Starostka 
Květoslava Doubková 
Email: starosta@obecokna.cz 
Telefon: + 420 487 876 134 
Mobil: + 420 724 168 476 

Místostarosta 
Libor Henc 
Mobil: +420 737 247 800 

Účetní    
Helena Čápová 
Telefon: + 420 487 876 122 

úřední hodiny 

KNIHOVNA 
Jaroslav Kunc 
Kontakt: +420 731 225 225
Otevřeno každé úterý 15:00 - 18:00

Během letních prázdnin bude knihovna
uzavřena. O případném mimořádném
otevření budou občané včas
informováni místním rozhlasem. 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
JE 22.8.2025

Redakční rada
Mgr. Petra Nepivodová, 
Ivana Horčíková, 
Libor Henc

Periodicita: 10x – 12x ročně

OKENSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního
samosprávného celku obce Okna 

Periodicita: 10x – 12x ročně
Vydavatel: 
Obec Okna, IČO 00673412

Číslo vydání: 14

Den vydání: 30.5.2025

Náklad: 160 výtisků
Ev. č. MK ČR E 24633

Tisk:
Obecní úřad Okna
Okna 40, Okna, 471 62

PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ:
okenskyzpravodaj@email.cz

Zasílané příspěvky musí obsahovat
jméno a kontakt autora.

Vydávání příspěvků se řídí zákonem
č. 46/2000 Sb., o právech a
povinnostech při vydávání
periodického tisku, Tiskový zákon.

Názory zde uveřejněné nemusí být
vždy v souladu s názory redakce.

Email: okenskyzpravodaj@email.cz
Telefonní kontakt: 723 118 675
Adresa: Okna 43



Přeji všem občanům naší obce pohodové léto.

SLOVO STAROSTKY

Milí občané,
blíží se konec školního roku a s ním i čas zaslouženého
odpočinku. Dovolte mi, abych popřála školákům krásné
prázdniny plné sluníčka a zážitků. Gratuluji všem k
úspěšnému zvládnutí školního roku. Deváťákům přeji hodně
štěstí při nástupu na střední školy.

Zároveň bych ráda poděkovala těm, kteří se zapojili do příprav letošního
Dětského dne. Velké díky patří panu Myslivcovi, Robinovi Myslivcovi ml.,
panu Havlínovi, panu Švecovi, panu Hencovi a všem zúčastněným fotbalistům
za přípravu a úklid stanů a posezení. Děkuji také paní Škrekové za krásné
třpytivé medaile, které sama vyrobila a dětem věnovala. Velký dík patří i prima
partě přespolních nadšenců, kteří se podíleli na organizaci dne a trpělivě se
věnovali dětem při plnění úkolů na jednotlivých stanovištích.
Díky všem měl den opravdu krásnou atmosféru.

Květoslava Doubková
starostka 

ÚVOD

1Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

LETNÍ POZDRAV REDAKCE
Milí čtenáři, léto je tu a s ním i prázdniny, dovolené, letní tábory a
svátky. Je to čas, kdy se můžeme na chvíli zastavit, načerpat energii a
užít si dlouhé dny plné slunce. V tomto prázdninovém čísle našeho
zpravodaje jsme pro vás připravili příspěvky, které vám přiblíží
zajímavosti z historie obce včetně rozhovoru s bývalým starostou.

Také zde naleznete článek věnovaný velmi aktuálnímu tématu vlnám veder a
tomu, jak se před nimi chránit. Dozvíte se v něm, jak na horké dny reaguje
naše tělo a jak se co nejlépe chránit před přehřátím. Další vydání vyjde v září, 
Přejeme vám pohodové léto, spoustu hezkých zážitků a hlavně pevné zdraví. 

Redakce zpravodaje



Hlasování: pro: 6 proti: zdržel: 1

Hlasování: pro: 7 proti: zdržel:

Hlasování: pro: 6 proti: zdržel: 1

Hlasování: pro: 7 proti: zdržel:

Hlasování: pro: 7 proti: zdržel:

Okenský zpravodaj

INFORMACE Z OBCE

USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE OKNA ZE DNE 18.6.2025

Doubková Květoslava, Horčíková Ivana, Müllerová
Eva, Šulcová Zdena, Henc Libor, Havlín Stanislav,
Vysušil Milan

Přítomno: 7 zastupitelů - 

Omluveno: po usn. č. 43/2025 se omluvila p. Šulcová

Usn. č. 37/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje předložený návrh programu veřejného zasedání
zastupitelstva obce Okna včetně přidaných bodů.

Usn. č. 38/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje zapisovatele paní Čápovou a navržené ověřovatele
zápisu: p. Müllerovou a p. Hence.

Usn. č. 39/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí finančního příspěvku formou daru
pro Hospic sv. Zdislavy, ve výši 2000,- Kč.

Usn. č. 40/2025
Zastupitelstvo obce neschvaluje poskytnutí finančního příspěvku, Asociaci
rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z.s. klub RADOST.

Usn. č. 41/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje nabídku firmy Dragon Internet a.s. na výstavbu
optické sítě v obci.

Hlasování: pro: 5 proti: zdržel: 2

Usn. č. 42/2025
Zastupitelstvo obce Okna schvaluje uzavření Smlouvy o zprostředkování a
zajištění dalších činností mezi obcí Okna, IČO-00673412 a společností Pecosta,
a.s. IČO-09708464, týkající se nákupu energií prostřednictvím Komoditní
burzy Praha, v předloženém znění.

2 červenec/srpen 2025



Okenský zpravodaj

INFORMACE Z OBCE

Usn. č. 43/2025
Zastupitelstvo obce projednalo žádost o směnu části pozemku p.č. 330/2 v
majetku obce za část pozemku žadatele p.č. 330/8, ze dne 19.5.2025.
Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnění záměru směny uvedených částí
pozemků. Jedná se o pozemek p.č. 330/2, druh pozemku – ostatní plocha,
ostatní komunikace a pozemku p.č. 330/8, ostatní plocha, neplodná půda, oba
v katastrálním území Okna v Podbezdězí ze kterých budou geodetickým
plánem odděleny části o výměře cca 40 m2. Náklady na geodetické zaměření,
poplatky za vklad do KN a za povolení dělení pozemků hradí žadatel.

Usn. č. 44/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje koupi nemovitosti zvané OÁZA č.p. 29 s
přilehlými pozemky p.č. st. 23/1, p.č. 122/1, p.č. 129/1 a p.č. 875, se záměrem
využití převážně pro potřeby školy. Dále zastupitelstvo schvaluje třístrannou
smlouvu o rezervačním poplatku s majitelem nemovitosti BSpb s.r.o. IČO: 074
42 483 a realitní kanceláří 11 solution bp s.r.o. IČO: 241 68 971 a dále schvaluje
třístrannou smlouvu o úschově rezervačního poplatku s BSpb s.r.o. a
Advokátní kanceláří KŠ legal s.r.o. IČO: 071 17 990 ve výši 1 milion Kč.

Hlasování: pro: 7 proti: zdržel:

Usn. č. 45/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje navýšení provozního rozpočtu školy o 4 840,-Kč.
Tato částka pokryje náklady na zapůjčení mobilních WC při celodenní
odstávce vody.

Usn. č. 46/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje převod hospodářského výsledku ZŠ a MŠ Okna
za rok 2024 ve výši 12 073,73 Kč do rezervního fondu.

Hlasování: pro: 6 proti: zdržel:

Hlasování: pro: 6 proti: zdržel:

Hlasování: pro: 6 proti: zdržel: 

Usn. č. 47/2025
Zastupitelstvo obce projednalo žádost České Pošty ze dne 16.6.2025 o
výpůjčku části obecního pozemku p.č. 868/1 o výměře 1 m2 (v blízkosti č.p. 33).
Za účelem umístění stojanu na poštovní schránku. Druh pozemku – ostatní
plocha, ostatní komunikace, zapsán na LV č. 1 v katastrálním území Okna v
Podbezdězí. Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnění záměru výpůjčky uvedené
části pozemku. 

Hlasování: pro: 6 proti: zdržel:

3 červenec/srpen 2025



INFORMACE Z OBCE

Usn. č. 48/2025
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2025, kde došlo k
navýšení v příjmové části o 1 300,-Kč a ve výdajové části o částku 183 889,-Kč.
Rozdíl 182 589,-Kč je financován třídou 8115. (investiční a neinvestiční
příspěvek pro ZŠ a MŠ).
Hlasování: pro: 6 proti: zdržel:

UPŘESNĚNÍ NĚKTERÝCH BODŮ ZASEDÁNÍ

NABÍDKA FIRMY DRAGON INTERNET A.S.
Zastupitelstvo obce Okna schválilo nabídku společnosti Dragon Internet, a.s.
na výstavbu moderní optické sítě v celé obci. Tato síť umožní vysokorychlostní
internetové připojení až 1 Gbit/s, digitální televizi a další služby náročné na
rychlost a stabilitu. Realizace proběhne pouze v případě dostatečného zájmu
obyvatel.
Výstavba optické sítě je plně hrazena firmou Dragon Internet, bez jakýchkoliv
nákladů pro obyvatele. Do každého domu bude zdarma zavedena optická
zásuvka. Připojení k síti není povinné. Každý majitel nemovitosti se může
připojit hned, později, nebo zůstat u svého stávajícího poskytovatele. Optická
síť nabízí oproti starším technologiím výrazně vyšší stabilitu a rychlost
připojení. Kabely budou vedeny pod zemí, což přináší nejen estetické, ale i
praktické výhody. 
V bytových domech bude rozvod optického signálu řešen vnitřními instalacemi,
buď v lištách, nebo zasekáním do zdi. Po dokončení veškerých prací budou
všechny dotčené plochy uvedeny do původního stavu.
Společnost Dragon Internet prostřednictvím své dceřiné firmy FIBERNET,
a.s. zajistí připojení všech domů v obci, a to až po koncovou zásuvku v domě či
bytě. Zasíťování obce je zcela na náklady poskytovatele a majitelům domů nebo
bytů bude nabídnuta zajímavá cenová nabídka na samotné připojení k síti.
Více informací naleznete na webových stránkách www.dragon.cz. 

NÁKUP ENERGIÍ PROSTŘEDNICTVÍM BURZY
Nákup elektřiny prostřednictvím burzy je efektivní způsob, jak získat
výhodnější ceny, protože burzovní ceny bývají často nižší než ceny od běžných
dodavatelů s obchodní přirážkou. Burzovní cena elektřiny je stanovována
tržními faktory, jako jsou nabídka a poptávka, a průběžně se mění v závislosti
na aktuální situaci na energetickém trhu.
Výhodou tohoto způsobu nákupu je možnost zahrnout všechna odběrná místa
(např. obecní budovy, školy, úřady) do jedné smlouvy. Tato centralizace
umožňuje sjednotit dodávky pod jednoho dodavatele a společný termín, což
přináší úspory a lepší podmínky pro všechny zapojené subjekty. Díky tomuto
řešení se snižují administrativní náklady a zároveň lze dosáhnout výhodnějších
cen díky většímu odběrovému objemu.

4Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

http://www.dragon.cz/


INFORMACE Z OBCE

OÁZA

Společnost Pecosta, a.s., která tuto možnost obcím zprostředkovává, působí
jako obchodník s energiemi na Komoditní burze Praha. Zajišťuje nákup
elektřiny a plynu za burzovní ceny pro obce, příspěvkové organizace a další
odběratele. Díky svým zkušenostem v oblasti centralizovaných dodávek
pomáhá obcím snižovat náklady na energie, a zároveň zajišťuje transparentní a
bezpečný průběh nákupu v souladu s platnou legislativou.

Zastupitelstvo obce schválilo odkup budovy Oáza, která by měla v budoucnu
sloužit především pro potřeby základní školy. Objekt se nachází ve strategické
lokalitě a nabízí vhodné prostory pro rozšíření kapacit vzdělávacího zařízení v
obci.
Vzhledem k tomu, že na nemovitosti byla zapsána zástavní práva, obec čeká na
jejich výmaz z katastru, aby mohla pokračovat v dalším postupu.
Jakmile bude mít obec potvrzeno, že získá úvěr na koupi nemovitosti, přistoupí
se k podpisu rezervační smlouvy a smlouvy o uložení rezervačního poplatku. V
rámci rezervační lhůty složí obec do úschovy částku ve výši 1 milionu korun.
Současně se prodávající zaváže zajistit výmaz veškerých právních zatížení
nemovitosti z katastru nemovitostí.
V průběhu této lhůty bude rovněž uzavřena kupní smlouva, avšak nikoliv dříve,
než dojde k výmazu všech zatížení zapsaných na předmětné nemovitosti.
Na základě jednání s majitelem byla předběžně dohodnuta kupní cena ve výši
19 milionů Kč. Odhadní cena objektu činí 18,7 milionu Kč.
Další kroky zahrnují stanovení konkrétního využití objektu a přípravu
projektové dokumentace. Počítá se také s tím, že na rekonstrukci bude možné
postupně čerpat dotační prostředky podle aktuálně vyhlášených výzev.
O dalším vývoji a postupu budou občané pravidelně informováni.

VÝSTAVBA A OPRAVA CHODNÍKU
V nejbližší době bude vyhlášeno výběrové řízení na projektanta, který zpracuje
projektovou dokumentaci k plánovaným opravám chodníků v obci.
Součástí zadání je, že vybranému projektantovi bude předloženo zaměření celé
komunikace a chodníků, které jsou určeny k rekonstrukci. Na základě těchto
podkladů bude zpracován projekt.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Někdy dochází k výpadkům veřejného osvětlení. O závadě víme a technici již
pracují na jejím odstranění. Důvodem je pravděpodobně poškození některého
kabelu.  Protože zatím není přesně známo, kde ke kabelovému poškození došlo,
je nutné postupně prověřit každou lampu. Oprava probíhá a cílem je obnovit
funkčnost osvětlení co nejdříve. Děkujeme za trpělivost a pochopení.

DALŠÍ INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ

5Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE Z OBCE

Další úspěch DSO EKOD: 
Dotace na vratné kelímky a myčky byla schválena

Dobrovolný svazek obcí EKOD (DSO EKOD) slaví další úspěch. V dubnu
2025 byla schválena dotace na realizaci projektu „Předcházení vzniku odpadu v
rámci Dobrovolného svazku obcí EKOD“ (registrační číslo projektu
CZ.05.01.05/XX/24_068/0004878), který se zaměřuje na snížení množství
jednorázových plastů a podporu udržitelného využívání vratných kelímků při
kulturních a společenských akcích pořádaných obcemi, městy či místními
spolky. Celkové náklady tohoto projektu jsou 4,5 milionu Kč. Do projektu se
zapojily města a obce: Bezděz, Doksy, Dubá, Chorušice, Nový Bor, Stráž pod
Ralskem a Zákupy.
Díky podpoře z Operačního programu Životní prostředí bude moci DSO
EKOD pořídit:

přibližně 82 000 vratných kelímků různých velikostí,
čtyři profesionální myčky na kelímky,
skladovací boxy a rošty na sušení kelímků,
přepravní rudly a další vybavení.

Součástí projektu je také pořízení dvou velkoobjemových kontejnerů pro město
Dubá a 432 kusů 240litrových nádob na tříděný odpad pro město Stráž pod
Ralskem, které budou využity v systému Door-to-door. Stráž pod Ralskem tak
získá pro své občany z dotace 144 bio nádob, 144 nádob na plast a 144 nádob
na papír. Nejpozději od roku 2026 by se tedy i Stráž pod Ralskem mohla
zapojit do systému svozu tříděného odpadu přímo od domů. Tento systém
Door-to-door je mezi občany velmi oblíbený, protože umožňuje pohodlné
třídění odpadu přímo doma, což vede k výrazně vyšší míře vytříděného odpadu
a k nižšímu množství směsného komunálního odpadu.
Tento projekt navazuje na předchozí úspěšné aktivity DSO EKOD. První
velkou dotaci z Operačního programu Životní prostředí jsme získali v roce 2019
na projekt ve výši 11,5 milionu Kč. Díky této dotaci jsme v několika obcích
zavedli systém třídění odpadů Door-to-door, tedy nádoby na tříděný odpad od 
domů. Součástí projektu bylo také pořízení velkých nádob na třídicí místa a
kontejnerů na bioodpad. Další etapu jsme realizovali v roce 2024 v celkové výši
cca 5,3 milionu Kč, díky které jsme do systému sběru Door-to-door zapojili
město Nový Bor a obec Okna a zároveň doplnili nádoby pro ostatní členské
obce.

6Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE Z OBCE

Dotace na vratné kelímky a myčky je již třetí velkou dotací, kterou DSO
EKOD získal v rámci Operačního programu Životní prostředí. Díky těmto
projektům mají občané možnost stát se součástí pozitivní změny a přispívat k
ochraně přírody. Moc si vážíme jejich podpory a společného úsilí v odpadovém
hospodářství našich měst a obcí.

Ing. Eva Burešová, manažerka DSO EKOD
www.dsoekod.cz

Door-to-door systém nově také pro Stráž pod Ralskem 

7Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

http://www.dsoekod.cz/
http://www.dsoekod.cz/
http://www.dsoekod.cz/


UŽITEČNÉ INFORMACE

SVOZ ODPADU ČERVEN 2025

ČERVENEC
PO ÚT ST ČT PÁ SO NE TÝDEN

1 2 3 4 5 6 27
7 8 9 10 11 12 13 28

14 15 16 17 18 19 20 29
21 22 23 24 25 26 27 30
28 29 30 31 31

SRPEN
PO ÚT ST ČT PÁ SO NE TÝDEN

1 2 3 31
4 5 6 7 8 9 10 32

11 12 13 14 15 16 17 33
18 19 20 21 22 23 24 34
25 26 27 28 29 30 31 35

PLASTY PAPÍR BIO SMĚSNÝ ODPAD

Středa 15:00 - 15:30

Sobota 13:00 - 13:30

Plastové lahve a obaly zabírají spoustu místa. Když je před vyhozením
sešlápnete, vejde se jich do kontejneru víc a svoz je efektivnější.

Děkujeme!

Mimo tyto dny můžete kontaktovat starostku nebo místostarostu.

SEŠPLÁPNĚTE PLASTY - POMÁHÁTE TÍM CELÉ OBCI

SBĚRNÉ MÍSTO OBCE OKNA
OTEVÍRACÍ DOBA

Prosíme, abyste nábytek, trávu, štěpku,
plevel a jiný odpad  vozili jen do
kontejnerů sběrného místa obce!

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU JE NAPLÁNOVÁN NA 
25. ŘÍJNA 2025.

Podrobnosti budou včas zveřejněny.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 20258



UŽITEČNÉ INFORMACE

NABÍDKA OBĚDŮ

ZŠ A MŠ OKNA NABÍZÍ OBĚDY PRO CIZÍ STRÁVNÍKY.
 Cena: 90 Kč
 Kontakt: 728 409 749 – Ivana Horčíková
 Výdej obědů: každý všední den od 11:00 – 11:45

HOSPŮDKA NA HŘIŠTI

Středa
Pátek
Sobota

17:00 - 23:00
16:00 - 24:00
16:00 - 24:00

Otevřeno také během fotbalových 
zápasů na domácím hřišti.

OTEVÍRACÍ DOBA ČESKÉ POŠTY

  Obědy se vydávají do vlastních jídlonosičů

OTEVÍRACÍ DOBA OBCHODU

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek
Sobota
Neděle

7:00 - 18:00
7:00 - 18:00
7:00 - 18:00
7:00 - 18:00
7:00 - 18:00
8:00 - 17:00
8:00 - 17:00

Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek

8:00 - 10:00
8:00 - 10:00
8:00 - 10:00
8:00 - 10:00
8:00 - 10:00

---
14:00 - 16:00

---
14:00 - 16:0

---

V průběhu letních prázdnin budou obědy poskytovány do 11. 7.,
následně pak znovu od 18. 8.

8:00 - 17:00Svátky

9Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



UŽITEČNÉ INFORMACE

VLNY VEDER
Obdrželi jsme zajímavé články od organizace Fakta o klimatu, který nás
seznamuje s tím, co jsou vlny veder, proč jich přibývá a jaké mohou mít
důsledky. Fakta o klimatu se zaměřuje na srozumitelné zpracování dat a
vědeckých poznatků o změně klimatu. Pomocí přehledných vizualizací a analýz
přibližují tato témata široké veřejnosti, médiím i rozhodovacím orgánům. Tyto
informace jsou velmi užitečné a aktuální, a proto je zde zveřejňujeme.

Letní měsíce přinášejí mnoho radostí – delší dny, dovolené i pobyt venku. K
létu ale v posledních letech stále častěji patří i vlny veder, které mohou být
nejen nepříjemné, ale i nebezpečné – zejména pro starší osoby, malé děti, lidi
pracující venku nebo osoby se zdravotními potížemi. Ohroženi jsou lidé s
kardiovaskulárními chorobami, onemocněním ledvin, respiračními potížemi,
ale i s duševními onemocněními, například se schizofrenií.
Co tedy dělat, abychom horké dny zvládli ve zdraví a pohodě? Připravili jsme
pro vás deset ověřených tipů.

1. Voda nad zlato
Pijte více než obvykle. Ideálně 2–3 litry tekutin denně, v horku klidně i víc.
Nejvhodnější je obyčejná voda, neslazené čaje nebo zředěné ovocné šťávy.
Vyhýbejte se alkoholu a sladkým limonádám. Už pocit žízně je varováním, že
vaše tělo nemá dostatek tekutin.
2.  Buďte o krok napřed
Sledujte předpověď počasí, ať máte čas a prostor se připravit a chránit.
Důležité je vědět, zda přijde tropický den – ten nastává tehdy, když denní
teplota vystoupá nad 30 °C. Nezapomeňte také sledovat tropické noci. Ty
značí, že teploty v noci neklesnou pod 20 °C, během takových nocí si
organismus hůře odpočine.
3. Jezte jako na středomořské riviéře
V horku tělo nepotřebuje těžká jídla. Dejte přednost salátům, ovoci, zelenině a
lehkým jídlům ve středomořském stylu. Malé porce častěji jsou lepší než jedno
velké jídlo. Vaření naplánujte tak, abyste si zbytečně neohřívali byt ve chvíli,
kdy už teplo nelze během dne vyvětrat.
4. Oblečení do tropů – světlé, vzdušné a pohodlné
Lehké, vzdušné látky jako len nebo bavlna jsou do veder nejlepší volba.
Vhodné je také myslet na dlouhé rukávy, nohavice či sukně, které chrání před
přímým sluncem. Volte světlé barvy. Nezapomeňte si chránit hlavu – ideálně
kloboukem, čepicí nebo šátkem. Pokrývku hlavy můžete i navlhčit studenou
vodou.

JAK ZVLÁDNOUT VEDRO: 10 TIPŮ, KTERÉ POMÁHAJÍ

10Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



UŽITEČNÉ INFORMACE

6. Sportujte s rozumem – jen když je chládek
Fyzická zátěž během dne tělo zbytečně přehřívá. Pokud chcete, aby vám sport
prospíval, naplánujte si pohyb na ranní nebo večerní hodiny, kdy je chladněji.
Vyhýbejte se sportování v době, kdy jsou teploty nejvyšší – tedy zhruba mezi
11. a 18. hodinou. A nezapomeňte na dostatek vody – při sportu dvojnásob!

7. Nepouštějte horko do bytu
Okna otevírejte pouze brzy ráno nebo v noci, kdy je venku chladněji. Přes den
je lepší okna zavřít a nevětrat – aby se dovnitř nedostal horký vzduch.
Zatáhněte závěsy nebo žaluzie. Ideální je stínění z vnější strany oken, které
zabrání pronikání tepla.

8. Z klimatizace do vedra? Hlavně pomalu!
Přechody mezi klimatizovanými prostory (např. auto, obchod, vlak) a
venkovním horkem mohou být pro tělo šokem. Snažte se jim proto předcházet
– například kratším pobytem ve vstupní hale nebo pozvolným ochlazováním.
V autě nastavte klimatizaci tak, aby rozdíl mezi venkovní a vnitřní teplotou
nebyl větší než 5 °C.

9. Chladnější prostředí i bez klimatizace? Jde to!
Zatáhnuté závěsy, vypnuté spotřebiče pomohou udržet příjemnější teplotu
doma. Vlažná sprcha během dne bývá rychlým a účinným osvěžením. Pomoci
může i ručník ochlazený v mrazáku – třeba na čelo nebo zátylek.

10. Pomáhejte sobě i druhým
Vlny veder zatěžují tělo podobně jako maraton. Pokud se necítíte dobře a
nepomáhá sprcha či studený obklad, neváhejte si říci o pomoc. Sledujte i své
okolí – především ty nejstarší, děti nebo lidi bez domova. Často stačí
připomenout pitný režim nebo nabídnout stín a sklenici vody. Pokud si u
někoho všimnete silné únavy, zarudlé pokožky, zmatenosti, dušnosti nebo
dokonce neobvyklé podrážděnosti či agresivity, neváhejte zasáhnout – může jít
o příznaky přehřátí nebo úpalu. V takových chvílích pomůže chlad, odpočinek
a v případě pochybností se neváhejte obrátit na linku 155.

MUDr. Marie Bourne ve spolupráci s Fakty o klimatu

5. Přes poledne zůstávejte ve stínu
Snažte se omezit pobyt venku mezi 11. a 18. hodinou, kdy je slunce a teplo
nejintenzivnější. Pokud to nejde jinak, držte se ve stínu, používejte krém s UV
faktorem a noste s sebou vodu. Osvědčený způsob, jak si zajistit stín, je
slunečník – ale poslouží i obyčejný deštník. Vašimi útočišti se mohou během
poledne stát místní knihovny nebo obchodní centra.  

11Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



UŽITEČNÉ INFORMACE

PROČ PŘIBÝVÁ VEDER?
V posledních letech si mnozí z nás všímají, že léta jsou teplejší než bývala.
Podle dlouhodobých měření se opravdu zvyšuje počet tzv. tropických dnů a
nocí. A tento trend bude v dalších desetiletích pokračovat.

Kolik tropických dnů máme dnes – a kolik jich bude
V Oknech bylo v období 1981–2010 v průměru 10,1 tropických dnů ročně (tedy
dnů s teplotou nad 30 °C). V období 2011–2040 modely počítají s průměrem
18,6 dnů. Pro období kolem roku 2055 (2041–2070) se odhaduje nárůst na 30,3
tropických dnů ročně. Podrobná data najdete na webu Akademie věd:
climrisk.cz

Co tento vývoj ovlivňuje?
Změny v počtu horkých dní a nocí souvisejí s proměnou podnebí. V posledních
desetiletích dochází k postupnému oteplování především vlivem rostoucí
koncentrace CO2 v atmosféře, což se projevuje i v letních teplotách. Tyto
změny zaznamenáváme nejen u nás, ale po celém světě. Teplejší léta znamenají
více extrémně horkých dnů, menší ochlazení v noci.

Co s tím můžeme dělat?  
Na změny teplot potřebujeme reagovat prakticky. Můžeme začít doma –
například větráním v noci, stíněním oken nebo výběrem materiálů, které se
méně přehřívají. Pomáhá také zeleň kolem domu, která přispívá k ochlazení
okolí. 

Nezastupitelnou roli mají ale i systémové kroky – na úrovni státu, krajů a obcí.
Ty mohou zlepšit podmínky pro zvládání vln veder ve veřejném prostoru, ale i
posilovat opatření, která povedou k omezení dalšího oteplování. V případě
Česka patří mezi nejúčinnější kroky úspory energie, elektrifikace a přechod na
bezemisní výrobu elektřiny. Mnohá z těchto opatření navíc pomáhají i
domácnostem a obcím ušetřit. Inspiraci, jak na to, můžeme už dnes hledat
nejen v mnoha evropských státech, ale i v řadě míst přímo u nás.

Fakta o klimatu | Milan Vítek

12Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

http://climrisk.cz/


UŽITEČNÉ INFORMACE

13Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

PÁLENÍ BIOLOGICKÉHO ODPADU

V článku níže se dočtete, jak je to s pálením biologického odpadu. Tuhle
problematiku jsme už zmiňovali v dubnovém čísle. Teď ji obcím blíže přiblížila
por. Bc. Lucie Pipiš.

Pálení biologického odpadu je podle novely zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně
ovzduší od března zakázáno, stejně jako vypalování trávy.

Ze zákona o požární ochraně (zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve
znění pozdějších předpisů) vyplývá všem fyzickým, právnickým a podnikajícím
fyzickým osobám povinnost počínat si vždy takovým způsobem, aby nevznikl
požár, a v případě jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti jeho šíření. Dále
je v tomto zákoně stanoveno, že fyzická osoba nesmí provádět vypalování
porostů, jinak se dopustí přestupku (lze uložit pokutu do výše 25 000 Kč),
právnická a podnikající fyzická osoba nesmí provádět vypalováni porostů (lze
uložit pokutu do výše 500 000 Kč). Vypalováním porostů rozumíme plošné
ničení trávy, plevele či křovin např. rostoucí kolem plotu, křoví nebo rákosí u
rybníka pomocí ohně a podobně. 

Do března tohoto roku platilo pro lidi pravidlo, že pálení biologického odpadu
bylo možné provádět pouze za podmínek stanovených jednotlivými obcemi.
Každá obec mohla vlastními právními předpisy stanovit podmínky pro
spalování rostlinných materiálů nebo jejich spalování zakázat, pokud zajistí
jiný způsob pro jejich odstranění podle zvláštního právního předpisu (např.
kompostování, hromadný svoz).

Od 1. března roku 2025 je pálení biologického odpadu zakázáno. Je však
možné na otevřeném ohništi spalovat výlučně suché rostlinné materiály, které
nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované chemickými látkami (např. dřevo
při táboráku). Naopak je zakázáno pálení navlhlé trávy, listí nebo čerstvých
větví, které bylo doprovázené doutnáním či hustým dýmem. S tímto
materiálem je nutné zacházet jako s bioodpadem a odvést ho na kompost,
odložit do hnědé popelnice nebo odvést do sběrného střediska odpadu.

Ohlásit rozdělání ohně pro rekreační účely je nejvhodnější na webových
stránkách příslušného hasičského záchranného sboru kraje: paleni.izscr.cz.
Tím je rozdělání ohně evidováno operačním a informačním střediskem, které v
případě oznámení požáru v čase a v blízkosti místa, kde bylo rozdělání ohně
nahlášeno, ověří s kontaktní osobou uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu
k požáru či probíhá pouze předem nahlášená situace. Předejde se tak
zbytečnému výjezdu jednotek požární ochrany.

https://paleni.izscr.cz/


UŽITEČNÉ INFORMACE

14Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

ohniště by mělo byt bezpečně ohraničené, nejlépe z nehořlavého materiálu
např. z cihel,
v blízkosti ohně by se neměly nacházet žádné hořlavé materiály,
připravit bychom si měli dostatek prostředků pro případné hašení (kyblík s
vodou, lopatu, písek nebo zeminu),
ohniště opustíme až po řádném a důkladném uhašení ideálně ještě prolité
vodou,
pokud si nejsme jisti, zda včas dostaneme případný požár pod kontrolu,
odejdeme do bezpečné vzdálenosti a ihned zavoláme na tísňovou linku 112,
v lesích je zakázáno rozdělávat nebo udržovat otevřený oheň mimo
vyhrazená místa, a to až do vzdálenosti 50 m od okraje lesa,
pokud se na vás vznítí oděv a nemáte dostatek vody k uhašení, neutíkejte,
ale okamžitě si lehněte na zem a kutálejte se, čímž dojde ke snadnějšímu
uhašení hořícího oděvu; chraňte si obličej před poraněním od ostrých
předmětů na zemi

Zásady bezpečného rozdělávání ohně

por. Bc. Lucie Pipiš
tisková mluvčí
MV – generální ředitelství HZS ČR



UŽITEČNÉ INFORMACE

15Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

KAM AŽ MŮŽE ZAJÍT BEZOHLEDNOST
Bohužel se opět objevil odpad, tentokrát na Poštovní cestě za naší obcí. Je
smutné, že se stále najdou lidé, kteří si neváží přírody a odpad vyhazují tam,
kam rozhodně nepatří. Takhle opravdu ne!
Jak jsme už zmiňovali v předchozím čísle – pokud zahlédnete nelegální skládku
nebo podezřelé chování, informujte prosím obecní úřad. Pomůžete tím chránit
naše společné okolí. Děkujeme!

PODĚKOVÁNÍ ZA HEZKY UPRAVENOU OBEC

Mnoho občanů vyjadřuje pochvalu za to, jak je naše obec upravená, čistá a
udržovaná. Oceňují posekané trávníky, uklizené cesty i celkový vzhled
veřejných prostranství.
Velké poděkování proto patří panu Adámikovi a panu Šantrůčkovi, kteří se o
obec starají s velkou pečlivostí a poctivou prací. Jejich práce jde vidět na
každém kroku. Vážíme si toho a děkujeme!



KNIHOVNA

ČERVEN V KNIHOVNĚ A LETNÍ PLÁNY
Během letních prázdnin bude knihovna uzavřena ve
své běžné otevírací době. Dveře knihovny se ale
občas otevřou mimořádně. O těchto termínech
budou občané včas informováni prostřednictvím
místního rozhlasu. V plánu je například Bijáček
Okna, při kterém se budou promítat filmy ze
šedesátých a sedmdesátých let. 

V červnu se uskutečnil Okenský kvíz pro všechny věkové kategorie. Také jsme si
připomněli 60. narozeniny Večerníčku promítáním veselých pohádek. Po nich
děti čekal pohádkový kvíz a na závěr dostal každý stylovou čepičku jako má
sám Večerníček. Zúčastnily se děti z tradiční i lesní školky.

V knihovně rovněž proběhlo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 

Velký úspěch měla také poutavá přednáška Ing. Jany Vančatové, která
posluchače seznámila s úvodem do historie a kultury Lužice a Lužických Srbů.

16Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



KLUB Z V R P SKÓRE B

1. SK Kunratice 30 26 1 3 134:33 79

2. TJ Jiskra Mimoň B 30 21 4 5 137:55 67

3. FK SKLO 
Kamenický Šenov

30 20 3 7 110:54 63

4. FK Pertoltice 30 18 5 7 97:47 59

5. TJ Horní Libchava 30 15 6 9 106:69 51

6. TJ Loko Česká Lípa B 30 16 1 13 83:82 49

7. TJ Dubnice 30 13 7 10 83:66 46

8. SK Žibřidice 30 14 4 12 92:85 46

9. SK Skalice B 30 13 5 12 73:68 44

10. SK Starý Šachov 30 13 4 13 62:76 43

11. TJ Okna 30 13 3 14 65:84 42

12. FK - Cvikov B 30 10 1 19 53:108 31

13. TJ SOKOL 
Horní Police

30 7 7 16 58:91 28

14. SK Spartak Žandov
B

30 7 5 18 77:130 26

15. TJ Sokol Tuhaň 30 5 2 23 41:122 17

16. FK Velká Bukovina 30 0 0 30 10:111 0

17

TABULKA SOUTĚŽE OS MUŽŮ

SPORTOVCI OKNA

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/912d5a3f-5dc5-4849-a246-d13343007d2e
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/d4ea6609-a5f9-4024-8277-12eec0fb162b
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/911beb51-5114-4de3-9c04-1ac80c4ff7da
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/911beb51-5114-4de3-9c04-1ac80c4ff7da
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/911beb51-5114-4de3-9c04-1ac80c4ff7da
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/e4478ea5-a144-43fb-bcfb-5058293f7278
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/3cf36f26-149f-4fd6-938b-dca27ebac0b8
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/18d44e38-5ab1-4433-8897-d2c58521da46
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/254f2f99-0d4d-47db-977f-49a69069ef27
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/d99c7885-e5b0-4715-b27a-b1417b9c8b4e
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/a328fda4-d1fb-49de-bdc4-6f60b5a20f93
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/6f59fc29-26c7-4bd1-8be8-328117c65b46
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/59acdc1f-dd82-46eb-b918-5237076c2e97
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/0bdc6f61-3eda-4d01-9132-43200c8a7df4
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/d0a2610a-e048-4df7-ac43-edbad73faed6
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/d0a2610a-e048-4df7-ac43-edbad73faed6
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/d0a2610a-e048-4df7-ac43-edbad73faed6
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/48916419-8b16-4f24-a7a7-f7335245078e
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/a9e94c8a-4162-435b-b2cc-9f2561c943be
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/30017c2e-f53d-48ba-8bba-e2b1a6b15997


SPORTOVCI OKNA

18

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
V červnu odstartovaly fotbalové tréninky pro
děti a zájem je opravdu velký. Počet malých
fotbalistů se blíží ke dvaceti. Trénink vždy
začíná rozcvičením, poté se děti seznamují s
míčem, běhají slalom, skáčou přes překážky
a zkouší různé pohybové aktivity. Tréninky
jsou vedeny hravou formou a děti si je velmi
užívají. Na závěr si vždy zahrají zápas mezi
sebou.

Trénování dětí se ujalo několik mladých fotbalistů v čele s trenérkou Markétou
Erbenovou. Všem patří velké poděkování za jejich trpělivost, nasazení a
nadšení, s nimiž se dětem věnují.

V pátek 20. června pak proběhl přátelský zápas děti versus rodiče. Atmosféra
byla skvělá, nechyběl smích ani nadšení, a fotbal si užili úplně všichni. A jak to
dopadlo? Děti vyhrály na plné čáře!

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



19

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

Významné životní jubileum v červenci slaví:
Václav Pazderník
Iveta Brigulová
Jitka Janíková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
pohodu a klid.

Významné životní jubileum v srpnu slaví:
Vojtěch Kreibich
Pavlína Holanová
Tomáš Hořčička
Marek Hladík

Jiří Bucek
Eliška Čížková
Jana Kunclová

PRÁZDNINOVÁ JUBILEA

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

20

DĚTSKÝ DEN
V neděli 8. června proběhl v Oknech veselý dětský
den plný zábavy. Pro děti byl připraven skákací
hrad, malování na obličej, tvořivé dílničky i
oblíbené tvarování balónků. Nechyběla ani stezka s
úkoly, kterou děti plnily s nadšením. Na konci je
čekala sladká odměna v podobě větrníčku a ručně
vyráběná medaile jako památka na tento den.

Děkujeme všem, kdo se dětského dne zúčastnili, a pomohli tak vytvořit
příjemnou a radostnou atmosféru.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

21

TVOŘIVÉ DÍLNIČKY

Od března probíhá v okenské škole kroužek
Tvořivé dílničky pod vedením Pavly Štěrbové.
Dílničky jsou zdarma a otevřené veřejnosti. Své
místo si zde nachází jak dospělí, tak děti.
Společně se vyráběly jarní dekorace, zdobily
svícny a vázy nebo se tvořilo macramé.
Atmosféra byla vždy velmi příjemná a každý si
domů odnesl vlastnoručně vyrobený výtvor.

Na další setkání v rámci Tvořivých dílniček se
můžeme těšit opět v září.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

22Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

23Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



10:00 - 16:00 Hrad Bezděz12.7.
TAJUPLNÝ SVĚT PODIVUHODNÝCH HER

VYBRANÉ KULTURNÍ AKCE V OKOLÍ

24 červen 2025Okenský zpravodaj

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

13:00 Michalovická putna Podázky5.7.
GULÁŠ FEST

10:00 - 17:00 Masarykovo náměstí Bělá pod Bezdězem12.7.
STŘEDOVĚKÝ JARMARK

9:00 Cyklistický areál Nový Bor19.7.
BORSKÝ OKRUH

6:00 - 12:00 Cyklistický ovál Nový Bor26.7.
NOVOBORSKÝ BLEŠÁK

11:00 Masarykovo náměstí Dubá5.7.
LETNÍ SLAVNOSTI

14:00 Sušárna chmele Dubá15.7.
PROHLÍDKA SUŠÁRNY CHMELE

19:00 Zámek Doksy5.7.
DIVADLO PO ŠIRÝM NEBEM: NIKDO NEJSME NORMÁLNÍ

20:30 Zámek Doksy11.7.
DIVADLO PO ŠIRÝM NEBEM: STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ

13:00 Pláž Klůček Doksy12.7.
KISS PARTY

9:30 Přístaviště výletních lodí Staré Splavy26.7.
STAROSPLAVSKÁ POUŤ

20:00 Zámek Doksy26.7.
RETRODISCO POD ŠIRÝM NEBEM

Hrad Bezděz4.7. - 6.7
HRADNÍ SLAVNOSTI

10:00 - 16:00 Hrad Bezděz19.7. - 20.7.
STŘEDOVĚKÁ HUDBA



VYBRANÉ KULTURNÍ AKCE V OKOLÍ

25 červen 2025Okenský zpravodaj

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

19:00 Michalovická putna Podlázky9.8.
ROSŤA FIŠER A MICHAL TUČNÝ REVIVAL

9:00 Dům kultury Mladá Boleslav30.8.
VOLNOČAS EXPO 2025

Staroměstké náměstí Mladá Boleslav22.8. - 24.8.
MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL

6:00 - 12:00 Cyklistický ovál Nový Bor23.8.
NOVOBORSKÝ BLEŠÁK

14:00 Sušárna chmele Dubá16.8.
PROHLÍDKA SUŠÁRNY CHMELE

19:00 Zámek Doksy28.8.
DIVADLO POD ŠIRÝM NEBEM: BÍLÁ PANÍ NA VDÁVÁNÍ

18:00 - 20:30 Hrad Bezděz23.8.
HRADOZÁMECKÁ NOC

10:00 - 15:30 Hrad Bezděz23.8. - 24.8.
HISTORICKÁ STŘELNICE NA BEZDĚZU

Pláž Klůček Doksy15.8. - 16.8.
MÁCHÁČ

11:00 - 15:00 Hrad Bezděz16.8. - 21.8.
VE ZNAMENÍ KŘÍŽE, ANEB ŠERM NA BEZDĚZU

18:00 Sportovní hřiště Tachov16.8.
SETKÁNÍ MALÝCH PIVOVARŮ

16:00 Pláž Klůček Doksy2.8.
ZADARMOFEST

11:00 - 15:00 Hrad Bezděz2.8. - 3.8.
SCÉNICKÉ VYSTOUPENÍ: VALDŠTEJNOVA SMRT, VÁLKA RŮŽÍ

11:00 - 13:00 Hrad Bezděz9.8. - 10.8.
ŠERMÍŘI CORVUS MILITES



INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLEK

Z NAŠÍ ŠKOLY

Červen ve škole se odehrává na dvou frontách. Jedna je hodně atraktivní, ale i
náročná: děti se svými učiteli a učitelkami jezdí po exkurzích, školních
výletech, probíhají finále sportovních i kulturních soutěží. Na druhé žáci a
žákyně dohánějí resty, sbírají poslední známky, zatímco pedagogové a
pedagožky sepisují vysvědčení. V našem případě nejen to klasické, ale i slovní.
Jednotlivé výsledky dětí jsou v době přípravy zpravodaje tajné, ale už teď, po
klasifikační poradě, víme, že nikdo nebude muset z prospěchových důvodů
opakovat ročník. Nikdo nebude mít snížený stupeň z chování – pokud
nebudeme muset svolat mimořádnou pedagogickou radu po škole v přírodě.
Hlavně díky prvnímu stupni má více než polovina dětí vyznamenaní.
Poslední den tohoto školního roku budou kromě vysvědčení rozdány i
Okenské berušky. Jde o první ročník našich výročních cen. Po první červnové
poradě byly vyhlášeny nominace a my si díky tomu mohli připomenout, jak
byly děti během celého roku šikovné. V soutěžích z matematiky i tělocviku, v
programování i v uměleckých soutěžích. Vybrat nominované nebylo vždy
jednoduché, často se muselo hlasovat. Celkoví vítězové budou vyhlášeni na
Zahradní slavnosti 27. června.
Právě už zmíněná škola v přírodě bude naší nejmasovější akcí. Do Hamru na
Jezeře se nás vypraví přes sto třicet. Jednu velkou událost jsme však
absolvovali už na konci května – Pouť. Na stokilometrovou túru od prahu
naší školy se vypravilo takřka 70 dětí. S fyzickou námahou, nepohodou při
společném spaní na podlahách tělocvičen, s celodenním deštěm a jednou
bouřkou se nakonec vypořádalo 52 kluků a holek. Nejmladší byla prvňačka
Karlička, nejvíce došlo páťaček a páťáků. Prošli jsme jižní větev Zlaté stezky
Českého ráje a skončili v Turnově, kde mladší šli na exkurzi do společnosti
Granát, starší do průmyslové šperkařské školy.

26

Každá třída měla svůj závěrečný výlet, ale některé ho měly honosnější.
Například deváťáci. Ti si půl roku šetřili na vodu. První den dojeli vlakem do
Železného Brodu a pěšky došli do kempu v Dolánkách, kde nocovali. Ráno se
přemístili na Malou Skálu a na lodích jeli zpět do kempu. Už jez na začátku
plavby byl pro mnohé zážitek. Večer s kytarou poseděli u ohně a další den
spluli, již zkušeněji, stejný úsek Jizery znovu.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLEK

27

S prvním stupněm a svou třídní učitelkou se chtěly honosněji rozloučit i děti z
páté třídy. Vypravily se do Safari kempu v zoo Dvůr Králové. Strávily tam tři
dny a dvě noci plné zážitků. Díky vstřícnému personálu mohly víc nahlédnout
do fungování zoologické zahrady i jejího zákulisí. Děti překvapilo, kolik zvířat
se daří vracet zpět do volné přírody. Mezi největší zážitky patřila jízda safari
truckem s Mariánem Vágnerem, vnukem zakladatele safari, krmení žiraf,
povídání s průvodkyní, prohlídka zázemí výběhů, noční procházka
zoologickou zahradou nebo zábava v lanovém hradě.

Šesťáci mezitím zamířili do Belgie. Rovnou z Prahy jeli nejprve do Brugg a poté
k moři a písečným dunám u De Haanu. V dalších dnech několikrát navštívili
Evropskou školu, Evropský parlament, Parlamentarium a Dům evropské
historie v Bruselu. Poslední dva dny byli společně s dětmi z Evropské školy na
túře v národním parku Brabantse Wouden či u zámku Chateau de la Hulpe.
Spali v hostelu ve studentském městě Ottignies Louvain-la-Neuve.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLEK

28

Poslední zahraniční výjezd byl letos do Švédska. Jeho cílem bylo hlavní město
Stockholm a okolí. Účastníci si prohlédli historické centrum města: uličky
Gamla stanu, katedrálu sv. Mikuláše. Na muzejním ostrově navštívili muzeum
Vasa věnované královské lodi, která se potopila bezprostředně po vyplutí a z
mořského dna byla vyzvednuta po více než třech stech letech. V dalších dnech
zamířili například do Skansenu, prvního muzea v přírodě na světě, které dalo
tomuto typu zařízení jméno. Zde se měli možnost seznámit se životem na
švédském venkově i ve městě v uplynulých staletích.

15. června se v Litomyšli uskutečnilo slavnostní zakončení ročního uměleckého
stipendia MenART. Naše žákyně Róza Sulíková, která program absolvovala
pod hlavičkou ZŠ Okna, zde představila svou tvorbu na výstavě Na cestě, jež je
součástí Smetanovy výtvarné Litomyšle.
Úterý 17. června bylo ve znamení sportu. Kluci a holky z 1. stupně vyrazili na
dvě různá sportoviště – na florbalový turnaj do Horní Libchavy a atletický
čtyřboj do Mšena. Obě akce proběhly v přátelském duchu a přinesly spoustu
radosti, pohybu a hezkých výsledků. Už o týden dříve proběhl v Bukovanech
pro změnu turnaj prvního stupně v kopané.

Přejeme všem čtenářům a čtenářkám za tým zaměstnanců klidné léto.
Slibujeme, že i od září budeme dělat dobré jméno obci Okna.

Milan Bárta

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLEK

Z LESNÍ ŠKOLKY
V lesní školce jsme měli i v měsíci červnu plné ruce práce. Za krásné akce v
tomto měsíci děkujeme především našim rodičům, kteří se do programů pro
děti aktivně zapojují. Nejdříve jsme v naší školce přivítali pana Cílka, který s
sebou na návštěvu přivezl část úlu s plástvemi, medomet a spoustu sklenic.
Děti se dozvěděly, jak včelař pečuje o včelky a jak to ve včelím společenství
funguje. Vlastnoručně jsme si pak vyzkoušeli stáčení medu, který jsme si mohli
odnést domů. Za další povedenou akci vděčíme rodině Habáskových. Lesní
školka dostala darem krásné divadelní přestavení Sváťova divadla v pobytové
místnosti v Oknech, kam byly pozvány i děti z MŠ. A poslední akcí
organizovanou rodiči byla již tradiční skřítčí stezka kolem Vrátenské
rozhledny, za kterou vděčíme paní Medkové. Poděkování patří i panu Kuncovi
z okenské knihovny, od kterého jsme rádi přijali pozvání na promítání
pohádek, které bylo tentokrát obohaceno o pohádkový kvíz. 

Kromě každodenních výprav do
našeho lesa, jsme se také věnovali
našim týdenním tématům, ve kterých
je prostor na výtvarničení, tvoření,
hudbu, pohybové aktivity i básně. 

Na Zahradní slavnosti jsme se rozloučili nejen se školním rokem 2024/2025, ale
i s dvanácti předškoláky, kteří od září nastupují do první třídy. Našim
budoucím školákům přejeme šťastný začátek jejich školní cesty. 

Ke konci měsíce jsme uskutečnili
přespávací akci ve školce. Děti si užily
indiánskou stezku dovedností,
opékání buřtíků, a na závěr večera i
pátrání po ukrytém pokladu.

Dětem se snažíme nabízet bohatý různorodý program, abychom podpořili
jejich všestranný vývoj a dali dobrý základ k dalšímu vzdělávání.

29

Bohumila Myslivcová

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLEK

Z TRADIČNÍ ŠKOLKY
Na přelomu posledních měsíců školního roku jsme s dětmi v mateřské škole
slavili Den dětí. Nechyběla tradiční plavba parníkem a hrátky na hlavní pláži
Máchova jezera se zmrzlinovou tečkou. Společně s dětmi z lesní školky jsme se
podívali na "Sváťovo divadlo" a představení "O Koblížkovi". V dalším týdnu
nám pan Kunc promítal pohádky a děti překvapil vyrobenou čepicí od
Večerníčka. Předškoláky ještě čeká pasování na Zahradní slavnosti. Přejeme
všem krásné léto.

30

Miroslava Boštíková

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



První světová válka byla konfliktem, ve kterém bojovalo takřka 1,5 milionu
vojáků z českých zemí, a každý desátý se z války nevrátil. Těla nalezených
padlých vojáků pochovali v hromadných hrobech na bojištích, domů se
nenavracela. Po konci války byla proto niterná potřeba pozůstalých vytvořit
pietní místo jejich blízkých, vyjadřovaná zhotovením pomníku padlým. 
V České republice je takových pomníků evidováno několik tisíc, ale často na ně
narazíme i v jiných evropských státech. Podoba pomníků je rozmanitá – od
menších kamenných desek až po mohutná díla se sochami v nadživotní
velikosti. Na čestném místě pomníku většinou umístili desku se jmény padlých.
Pomník obětem byl v meziválečném období postaven i v obci Okna. Zda
nahrazoval nějaký starší monument, bohužel nevíme. Poměrně vysokou stavbu
z lomového neotesaného kamene dotvářela figurální plastika v dolní části. Nad
sochou byla na čestném místě umístěna kamenná deska se jmény dvanácti
mužů z Oken, kteří se z války nevrátili. 
Okna byla minimálně od konce třicetileté války německy mluvící obcí. Po
Mnichovské dohodě roku 1938 se Okna stala součástí německé Třetí říše, za
oslav většiny místních obyvatel.

HISTORICKÉ OKÉNKO

31

POMNÍK PADLÝCH - PŘIPOMÍNKA HISTORIE A OBĚTÍ
V prázdninovém čísle zpravodaje se společně
podíváme na pomník padlých, který stojí kousek od
našeho kostela. Možná kolem něj často chodíme, ale
málokdo zná jeho skutečnou historii a příběhy, které
za ním stojí.
Zajímavé informace o tomto památníku vyhledal a
sepsal Bc. Jan Frundl, který u nás ve škole učí
dějepis, zeměpis, informatiku a pracovní činnosti.
Díky jeho práci se dozvíme víc o tom, kdy a proč
pomník vznikl, komu je věnován a jakou roli měl v
životě obce.
Děkujeme panu Frundlovi za jeho čas a chuť pátrat
po minulosti.

Od druhorepublikového Československa, posléze Protektorátu Čechy a
Morava, dělila Okna blízká hranice. Přestože se přímé boje obci vyhnuly, ve
druhé světové válce zahynulo na frontách 26 místních mužů. Válka skončila
obnovením Československa. Pro dosavadní německé obyvatele Oken to
znamenalo katastrofu. Na základě mezinárodních dohod byli československou
armádou přesídleni za německé hranice bez majetku a zajištění. Obec se znovu
dosídlila českým obyvatelstvem z vnitrozemí. Pomník byl po válce snížen a
pamětní deska se sochařskou výzdobou byly odstraněny. V červnu 1947 došlo
ke slavnostnímu odhalení nové podoby pomníku. Na čestné místo památníku
byla umístěna bronzová busta prezidenta Masaryka a deska s nápisem “Věrni
zůstaneme”.

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

Z
dr

oj
:w

w
w.

ve
ts

.c
z



Z
dr

oj
: F

ac
eb

oo
k 

O
kn

a 
v 

Po
db

ez
dě

zí

Z
dr

oj
:w

w
w.

ve
ts

.c
z

HISTORICKÉ OKÉNKO

32

Jan Frundl

Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

Politická situace však ani této podobě památníku dlouhou existenci nepopřála.
Po komunistickém převratu v roce 1948 zmizela busta Masaryka a za nějaký
čas i deska s nápisem. Pomník pak sloužil jako čestné místo v prosté kamenné
podobě. V sedmdesátých letech byl osazen deskou s textem „Se Sovětským
svazem na věčné časy” a někdejší bustu prezidenta Masaryka nahradila rudá
pěticípá hvězda.  Začátkem konce věčných časů byla tzv. Sametová revoluce 
r. 1989 a dovršením rozpad Sovětského svazu v prosinci 1991. Velké
geopolitické změny a změnu režimu v Československu následoval i náš pomník.
Rudou hvězdu i s deskou smetly dějiny a nějaký čas byl pomník opět jen
uprázdněnou hromadou kamení.  Poslední úprava pomníku byla provedena
kolem roku 2010. Objevila se deska s verši Viktora Dyka z básně „Zpěv noci 1.
května 1918“ a nápis „Vzpomínka na oběti obou světových válek“.  Vzhledem
k řadě změn, které toto prosté pamětní místo prodělalo za sto let své existence,
se volba nápisu bez politického obsahu jeví jako velmi šťastná. 

Z
dr

oj
:w

w
w.

ve
ts

.c
z



ROZHOVOR

33Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

V tomto čísle zpravodaje vám přinášíme medailonek pana
Stanislava Havlína, bývalého starosty obce Okna. Ve své funkci
působil po tři volební období a v současnosti je členem
zastupitelstva obce. V rozhovoru se s námi podělil o své
zkušenosti a postřehy z doby, kdy zastával funkci starosty. Za
jeho cenný příspěvek srdečně děkujeme.

Příspěvek od Stanislava Havlína - bývalého starosty obce Okna

Byl jsem požádán redakční radou Okenského zpravodaje o příspěvek, týkající
se mého působení v zastupitelstvu obce ve funkci starosty v letech 2002 až
2014.
Nebudu zde jmenovat projekty, které se v tomto období uskutečnily, protože
jsem tuto funkci (která byla a je dobře placená) vždy chápal jako službu
občanům a povinnost starat se o rozvoj obce. Zda se nám to společně se
zastupiteli, kteří v tomto období se mnou spolupracovali, podařilo, musí
posoudit občané naší obce.
Po zvolení starostou v listopadu 2002 jsem přebíral agendu od Jarmily
Gottsteinové, která funkci starostky vykonávala od vzniku samostatnosti obce
a rád bych se zde zmínil o jejím velkém přínosu pro naši obec a její
samostatnost. Až s odstupem času jsem si uvědomil, jak bylo pro obec důležité,
že se našel někdo, kdo byl ochotný a schopný tuto funkci vykonávat. Byl přijat
zákon, který umožnil obcím obnovit svou právní subjektivitu, pokud o to samy
požádaly. Naše obec splnila podmínky dané zákonem a osamostatnila se. Za to
patří dík právě paní Gottsteinové i dalším, kteří se na procesu osamostatnění
podíleli. Paní starostka a zastupitelé v 90. letech též bojovali za zachování školy
v Oknech, jíž hrozil zánik pro nízký počet žáků. Toto období naše škola zdárně
překonala a již po několik let jsme svědky jejího velkého rozvoje.

Dále bych se rád zmínil o některých zastupitelích, kteří mi v moji funkci
starosty obce hodně pomohli.
V druhém volebním období byla místostarostkou ředitelka školy Mgr. Iveta
Myšková, s níž jsem řešil především záležitosti týkající se školy a pořádání
některých kulturních akcí, např. oslavy masopustu.
Ve třetím volebním období byl místostarostou pan Vladimír Hroch, na kterého
jsem se mohl kdykoliv obrátit s žádostí o pomoc. Zde bych chtěl připomenout
soutěž Vesnice roku 2011 Libereckého kraje, kde naše obec získala Zelenou
stuhu za péči o zeleň a životní prostředí. Její součástí byla návštěva komise, jíž
jsme s místostarostou obec představili.

Co se týká mých začátků ve funkci starosty, snažil jsem se navázat na práci
předešlého zastupitelstva. V této době jsem přivítal pomoc paní Paluskové,
která na našem úřadě zpracovávala podvojné účetnictví pro několik okolních
obcí a na úřadě měla kancelář. Využíval jsem hlavně jejích kontaktů na okolní
obce. 



ROZHOVOR

34Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

Dále bych se chtěl zmínit o panu Ladislavu Jarešovi, který byl vždy nápomocen
při kontaktu s německými rodáky, díky nimž se mohl uskutečnit projekt na
opravu kostela v Oknech v rámci Česko-německého fondu budoucnosti.
Také bych rád připomněl činnost pana Michala Grolmuse, předsedy TJ Okna.
Vždy pomáhal při kulturních a sportovních akcích. Spolu jsme například
dvakrát organizovali návštěvu týmu osobností “Arabela team” na našem
fotbalovém hřišti.
Dalším zastupitelem, který byl vždy nápomocen, byl Ing. Jiří Ráž, vedoucí
zemědělské firmy v naší obci. Tato firma velice pomohla při likvidaci škod po
vichřici Kyrill v roce 2007.
Díky patří samozřejmě i všem dalším zastupitelům, kteří v těchto volebních
období se mnou spolupracovali.
V dalších volbách v roce 2014 jsem již nekandidoval, ale v právě probíhajícím
volebním období se opět účastním veřejného života naší obce jako zastupitel. 

Stanislav Havlín



INZERCE

35Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025



INZERCE

36Okenský zpravodaj červenec/srpen 2025

SBĚRATELÉ ČECHOVI PROSÍ:
Jestli máte doma překážející pohlednice, kartičkové kalendáříky, známky,
svatební oznámení - NEVYHAZUJTE!
Můžete je hodit do schránky u domu E34 (ke skladu SHR) nebo zavolat na
číslo 605 060 432 - odneseme. 
Případná koupě není vyloučena.

ZDE JE PROSTOR

INZERÁT

SVÉ INZERÁTY MŮŽETE ZASÍLAT NA NÍŽE 
UVEDENÉ KONTAKTNÍ ÚDAJE.

UZÁVĚRKA PRO PŘÍJEM INZERÁTU
DO ZÁŘIJOVÉHO ČÍSLA JE

22. SRPNA.

CENÍK

Rozměr Černobíle Barevně

1 strana A5 180 x 120 mm 250 Kč 300 Kč

½ stránky A5 120  x 90 mm 150 Kč 200 Kč

¼ stránky A5 90 x 60 mm 70 Kč 100 Kč

Řádková inzerce 1 řádek 10 Kč 30 Kč

Pokud vám stačí přečíst si obecní zpravodaj pouze v elektronické formě a
nepotřebujete tištěnou verzi, dejte nám vědět. Pokud si nepřejete dostávat
tištěnou verzi zpravodaje, stačí nás kontaktovat některým z níže uvedených
způsobů a my vás z tištěné distribuce vyřadíme.

Rádi uvítáme vaše příspěvky, náměty, fotografie i připomínky. 
Budeme potěšeni každou zpětnou vazbou.

Email: okenskyzpravodaj@email.cz
Telefonní kontakt: 723 118 675
Adresa: Okna 43

PRO VÁŠ






